
 

 

 

 

  
 

 

昨年度約3,000人のお客さまにご利用いただき、大変ご好評いただいた観光列車「WEST EXPRESS 銀河」紀南

コースが２年目を迎え、2022 年 10 月～2023 年 3 月に運行いたします。運転日や運転時刻、おもてなしの内容

をお知らせします。 

車窓からの美しい景観や地域の方々のおもてなしに対する満足度が高いという紀南コースのお客様の声をふ

まえ、2022年度は更に魅力を充実し、より鉄道の旅を満喫できる企画としました。 

進化した 「WEST EXPRESS 銀河」紀南コース を是非ご堪能ください！！ 

 

１．運転日・運転時刻等（始発駅出発日基準） ― 「別紙１」参照 

    夜行：京都 発 ～ 新宮 着 

        初便）10月3日(月) 最終便）3月6日(月) 計36本 

      昼行：新宮 発 ～  京都 着 

         初便）10月5日(水) 最終便）3月8日(水) 計36本 
※新型コロナウイルス感染症の今後の状況により、計画が変更になる場合がございます。 

２．2022年度の見どころ          ―「別紙２」「紀南銀河 “おもてなしブック”」参照 

進化１）鉄道の旅を満喫するダイヤの充実 

昼行列車では出発時間を約２時間早め、新たな停車駅（紀伊田辺駅）の追加やおもてなし停車時間の拡大

等により満喫できます。新大阪駅・京都駅の到着時間が約１時間半早まることとなり、新幹線で関東や

九州方面からもご利用いただきやすいダイヤとなりました。 

進化２）車窓からの景観の充実 

夜行・昼行列車ともに海側座席を倍増する運行とし、また、雄大な太平洋の景観が満喫できるスポット

を地域との協働で景観改善活動することにより、車窓からの美しいオーシャンビューを演出しました。

(参考HP https://www.westjr.co.jp/press/article/items/220525_03_kinokuni.pdf) 

進化３）和歌山全県を挙げた“おもてなし”の充実 

○各駅や車内での“おもてなし”が更にパワーアップ 
和歌山全県を挙げた協力のもと、新たなおもてなしプランの設定やこれまでのプランのリニューアルを行

い、リピーターの方でもお楽しみいただける企画を充実しました。 
（夜行列車 例） 
・夜食の「和歌山ラーメン」はテイクアウトとし、深夜の駅のホームで懐かしい夜行列車の旅情を感じられる内
容へリニューアルしました。 

・早朝の串本駅到着時では、「橋杭岩」の日の出を鑑賞できるよう季節に応じた時間を設定しました。 
(昼行列車 例） 
・紀伊田辺～和歌山駅間の４号車フリースペースでは、運行日ごとに沿線市町や地元企業による地域の 
魅力紹介、名産品のふるまいなどを行います。 

・周参見（すさみ）駅では現地の「道の駅」の出張販売、日帰り入浴・サイクリング体験など多彩な 
 オプションを準備しました。（一部有料） 

○銀河オリジナル新商品の発売 
和歌山県の地元企業と合同企画により新たな銀河オリジナルの商品を販売いたします。 

３．発売方法 

日本旅行が企画する個人旅行商品は8月30日（火）から発売します。詳細は「WEST EXPRESS 銀河」特設

サイト※からリンクする専用ページにてお知らせします。※https://www.jr-odekake.net/railroad/westexginga/ 
 

今回ご案内の取り組みは、SDGsの17のゴールのうち特に 11番、15番、17番に貢献するものと考えています。 

 

 

「WEST EXPRESS 銀河」紀南コース 進化して２年目運行開始！！ 

2 0 2 2 年 8 月 1 7 日 

西日本旅客鉄道株式会社 

 

JR西日本

藩
％
．
ψ

　
　
ロ

ぷ
゜
％

https://www.westjr.co.jp/press/article/items/220525_03_kinokuni.pdf
https://www.jr-odekake.net/railroad/westexginga/


［別紙1-１］運転日（始発駅出発日基準） １

※新型コロナウイルス感染症の今後の状況により、計画が変更になる場合がございます。

１０月 １１月 １２月

月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31

31

１月 ２月 ３月

月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日

1 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28 27 28 29 30 31

30 31

夜行 :京都 発 ～ 新宮 着

昼行 :新宮 発 ～ 京都 着（太地・串本パターン）

昼行 :新宮 発 ～ 京都 着（紀伊勝浦・古座パターン）



［別紙1-2］停車駅および各駅での発着時刻

京都新大阪

天王寺

日根野
和歌山

海南

白浜
周参見

串本 古座

太地
紀伊勝浦

新宮

■夜行（新宮行き）

■昼行（京都行き）

着時刻 発時刻 着時刻 発時刻

新宮 - 9:50 - 9:50

紀伊勝浦 10:15 10:20 10:15 10:40

太地 10:30 10:49 10:47 10:49

古座 11:12 11:16 11:12 11:36

串本 11:24 11:46 11:44 11:46

周参見 12:45 14:00 12:45 14:00

着時刻 発時刻

白浜 14:36 14:48

紀伊田辺 15:01 15:25

海南 17:35 18:13

和歌山 18:27 18:38

※10-12月（水曜）
1-3月（日曜）

紀伊勝浦・古座パターン太地・串本パターン

※10-12月（日曜）
1-3月（水曜）

※（）は休日ダイヤ

着時刻 発時刻 着時刻 発時刻

京都 - 21:15 和歌山 23:42 1:00

新大阪 22:10 22:16 串本 6:04 8:00

天王寺 22:33 22:35 紀伊勝浦 9:05 9:10

日根野 23:14 23:17 新宮 9:37 -

着時刻 発時刻

日根野
19:35

(19:28)
19:37

(19:31)

天王寺
20:02

(20:03)
20:04

(20:05)

新大阪 20:20 20:22

京都 20:53 -

※新宮-周参見駅間は出発日により発着時刻とおもてなしの実施駅が異なります

紀伊田辺

２



昼行列車のダイヤ：新宮駅 「12:00発（2021年度）」から「9:50発（2022年度）」へ

［別紙２-１］2022年度の見どころ ３

①海側座席の倍増 ②地域との協働による景観改善活動

2021年度から
銀河を左右逆転して
運行する工夫を実施

（夜行列車）

24席 →  61席 (2022年度）

（昼行列車）

30席 → 71席（2022年度）

Before

After

きのくに線 宇久井駅～那智駅 間（狗子の浦）
※協力団体
和歌山県東牟婁振興局
那智勝浦町、和歌山大学
南紀熊野ジオパークガイドの会

進化２）車窓からの景観の充実

進化１）鉄道の旅を満喫するダイヤの充実

新大阪駅・京都駅への到着時間が約１時間30分早まり、新幹線・特急列車との乗り換えで当日に
より遠方へ到着することが可能となりました。

＜新大阪駅での乗り換えで当日に到着可能な駅＞

2021年度
東京方面博多方面

名古屋駅広島駅・

2022年度
東京方面博多方面

東京駅・博多駅・
北陸方面

金沢駅



［別紙２-２］2022年度の見どころ ４

○“おもてなし”のパワーアップ例

○銀河オリジナル新商品の開発・発売
定番グッズに加え、地元企業の協力によりオリジナル商品を開発しました

<協力企業>
ニッティド株式会社（海南市）様 -「５本指ソックス」

湯浅ワイナリー（湯浅町）様 -
「リキュール３種類」
（銀河特別ラベル仕様）

（銀河特別デザイン）

<販売箇所>
ｾﾌﾞﾝ-ｲﾚﾌﾞﾝ ﾊｰﾄｲﾝ（JR海南駅改札口店、JR紀伊田辺駅前店、JR和歌山駅中央口店）
おみやげ街道（JR和歌山駅中央口店、白浜駅改札口店）、JR西日本オンラインショップ″DISCOVER WEST mall“ 等

リキュール３種セット５本指ソックス

進化３）和歌山全県を挙げた“おもてなし”の充実

有田市、有田川町、御坊市、湯浅町、広川町、日高広域観光振興協議会、美浜町、日高町、由良町、
印南町、みなべ町、日高川町、和歌山市、紀の川市、GI和歌山梅酒管理委員会

<協力団体>

①夜食サービス”和歌山ラーメン“をリニューアル

③紀伊田辺駅～和歌山駅間では、運行日ごとに
和歌山の地域の魅力を紹介するおもてなしを実施

②串本駅到着時には名勝「橋杭岩」の日の出を
鑑賞できるよう季節に応じた時間を設定

④周参見駅到着時は様々な体験プラン（一部有料）を準備

（夜行列車）

（昼行列車）

（「すさみ温泉」日帰り入浴、E-bikeﾚﾝﾀｻｲｸﾙ等）

麺屋「ひしお」提供
「橋杭岩」からの朝日

銀河特製海苔付

周参見駅オプション

（紀州南高梅・有田みかん

・和歌山じゃばら）

※写真はすべてイメージです

※売り切れ次第販売を終了いたします


	220817_03_01_press_gingakinan
	220817_03_02_gingakinanbessi

